1

2020 年度财务决算报告

中建西部建设股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年度

财务报告已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并

出具标准无保留意见的审计报告，现将 2020 年度财务决算情况

报告如下：

一、年度预算完成情况

1.签约量：2020 年度公司新签合同额 498.41 亿元，较上年

同期增长 16.90%，完成公司年度预算 443 亿元的 112.51%。

2.营业总收入：2020 年度公司实现营业总收入 234.23 亿元，

较上年同期增长 2.30%，完成公司年度预算 245 亿元的 95.60%。

3.利润总额：2020 年度公司实现利润总额 11.50 亿元，较上

年同期增长 28.31%，完成公司年度预算 9.40 亿元的 122.34％。

4.净利润：2020 年度公司实现净利润 9.46 亿元，较上年同

期增长 28.96%。

5.归属于母公司所有者净利润：2020 年度公司实现归属于母

公司所有者净利润 7.84 亿元，较上年同期增长 18.70%。

二、公司财务状况(合并)

1.资产负债状况

单位：元

项  目 期末数 期初数 较年初变动

流动资产 20,484,985,925.44 19,109,897,596.66 7.20%

非流动资产 3,348,629,633.44 3,324,746,131.91 0.72%

投资性房地产 20,969,254.05 21,946,837.91 -4.45%

2

固定资产 2,073,271,153.04 2,066,399,855.27 0.33%

无形资产 444,967,083.77 433,426,774.85 2.66%

资产总计 23,833,615,558.88 22,434,643,728.57 6.24%

流动负债 13,726,379,049.51 12,460,088,810.37 10.16%

非流动负债 50,801,676.67 751,557,368.06 -93.24%

负债合计 13,777,180,726.18 13,211,646,178.43 4.28%

归属于母公司所有者

权益
7,828,780,424.17 7,154,515,006.18 9.42%

少数股东权益 2,227,654,408.53 2,068,482,543.96 7.70%

股东权益合计 10,056,434,832.70 9,222,997,550.14 9.04%

每股净资产 7.97 7.31 9.04%

2020 年末，公司资产总额 2,383,361.56 万元，其中流动资产

2,048,498.59 万元,占资产总额 85.95%，较期初增长 7.20%，主要

为报告期内受疫情影响，公司产品下游单位现金流紧张，公司资

金回笼压力较大，应收账款较期初增长 10.74%。负债总额

1,377,718.07 万元，其中流动负债 1,372,637.90 万元，占负债总

额 99.63%，较期初增长 10.16%，主要为报告期内公司将 2021

年度到期的 7 亿元中期票据从“应付债券”重分类至“一年内到期

的非流动负债”项目列示。股东权益合计 1,005,643.48 万元，同

比增长 9.04%，主要是公司经营成果同比增加，未分配利润较期

初增长所致。

2.收益状况

单位：元

项  目 本年数 上年数 同比变动

营业总收入 23,423,095,659.18 22,896,385,054.98 2.30%

营业利润 1,140,334,154.35 878,478,798.55 29.81%

利润总额 1,149,742,126.82 896,049,395.00 28.31%

净利润 945,990,340.20 733,572,667.31 28.96%

归属于母公司所有者

净利润
784,226,229.61 660,681,098.32 18.70%

基本每股收益 0.62 0.52 19.23%

3

公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者净利润同比

增长 29.81%、28.31%、18.70%，主要原因为报告期内公司全面

统筹疫情防控和生产经营工作，及时灵活应对市场变化，通过系

统推进降本增效，聚焦“六个专项行动”，持续完善管理体系，加

大科技创新力度，强化风险管控等措施，有效提升了公司经营质

量，产品销售平均毛利同比提升；另外，公司加大带息负债管控，

推动落实国企降杠杆减负债工作，提升经营质量，财务费用同比

下降 70.94%。

三、现金流量情况

报 告 期 内 公 司 实 现 期 末 现 金 及 现 金 等 价 物 余 额

4,990,665,746.57 元；实现现金及现金等价物净增加额为

223,634,779.58 元，其中:

1.经营活动产生的现金流量净额为 633,113,839.26 元，净流

入同比减少 1,430,874,734.32 元。

2.投资活动产生的现金流量净额为-288,797,249.45 元，净流

出同比减少 78,696,366.13 元。

3.筹资活动产生的现金流量净额为-116,574,872.52 元，净流

入同比减少 327,932,563.97 元。

4.汇率变动对现金及现金等价物的影响为-4,106,937.71 元。

中建西部建设股份有限公司

董 事 会

2021 年 4 月 2 日